
Číslo 9 Ročník XXXI www.slanskelisty.cz E-mail: gelton@gelton.cz Tel.: 313 572 113 Zdarma

EKOLOGICKÁ LIKVIDACE 
VOZIDEL

� Odtah vozidla zdarma
� Vyřazení z evidence zdarma
� Vystavení protokolu o likvidaci vozidla zdarma
� Doručení o likvidaci na vámi zadanou adresu zdarma
Každý vůz individuálně naceníme a na místě zaplatíme

Tel.: 608 968 607

Pane doktore, poraďte mi ně-
jakou hroznou nemoc, abych 
nemusel na svátky ke tchýni.

SPOLUPRÁCE S FIRMAMI JE PRO
SOU SLANÝ HODNĚ DŮLEŽITÁ

Střední odborné učiliště má od září novou paní ředitelku, 
Mgr. Moniku Kašparovou, která již 30 let působí v učňovském 
školství ve Slaném. Mnozí ji znají pod dřívějším jménem Ru-
bešová. Na začátku své kariéry pracovala na Středním odbor-
ném učilišti strojírenském, které se v roce 2004 sloučilo s Inte-
grovanou střední školou ve Slaném. Před nástupem do funkce 
ředitelky zastávala mnoho let pozici výchovné a kariérové po-
radkyně a v posledních letech byla zástupkyní ředitele. Minu-
lý měsíc jsem se s ní bavil nejen o jejích plánech v SOU Slaný.

 z Kvalitní výuku lze zajistit 
jen se stabilním, kvalifikova-
ným pedagogickým sborem. 
Jak je na tom v tomto ohledu 
SOU Slaný?

Velká většina pedagogické-
ho sboru má dlouholeté zku-

šenosti, k  obměnám dochází 
nejčastěji v  souvislosti s  od-
chodem do  důchodu. V  le-
tošním školním roce došlo 
k  navýšení počtu pedagogů, 
což souvisí s nárůstem počtu 
žáků. Myslím si, že máme sta-

bilní a spolupracující pedago-
gický sbor.

 z Velmi důležité je také 
to, aby pedagogové mohli 
svou výuku vést v moderních, 
dobře vybavených učebnách, 
a byli stále motivováni k dal-
šímu vzdělávání. Já věřím, že 
na toto kladete velký důraz...

Ano, to máte pravdu. Učeb-
ny průběžně modernizujeme, 
všechny jsou vybaveny data-
projektory, interaktivními ta-
bulemi, PC a vizualizéry. Máme 
také 2 plně vybavené počítačové 
učebny, 3D tiskárny, gravírovací 
a vypalovací laser, pro technické 
obory využíváme program So-
lidworks 2022, inovujeme učeb-
ny pro odborný výcvik.

Vzdělávání pedagogů je jed-
nou ze stěžejních věcí, máme 
plán dalšího vzdělávání peda-
gogických pracovníků a  uči-
telům nabízím nepřeberné 
množství školení a  seminářů. 

Vybírají si podle svého zájmu, 
já je v  tom podporuji a  mys-
lím, že jim jdu i vlastním pří-

kladem. V nejbližší době bude 
probíhat pro celý pedagogický 
sbor školení na téma „Mediál-
ní gramotnost“.

 z Budete nějak aktualizo-
vat, či rozšiřovat portfolio 
učebních oborů, přizpůsobo-

vat ho oblasti Slánska, ve kte-
ré se nalézá nemálo strojíren-
ských firem?

Dokončení na straně 3

Mgr. Monika Kašparová, ředitelka Středního odborného uči-
liště Slaný.

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A

Dýňování na slánském náměstí. Žáci Karolína Linková, David 
Šorf a učitelka odborného výcviku Petra Provazníková.

FO
TO

A
RC

H
IV

 S
O

U
 S

LA
N

Ý



info@autoplachtyduda.cz     www.autoplachtyduda.cz

KNOVÍZ 139

Tel./Fax:
312 587 016

Mobil:
602 238 181

Josef Hulín
autoopravárenství

Bienerova 1307, Slaný
Tel.: 603 164 873, 603 195 202,

312 520 869
Karosárna – tel.: 736 536 300

E-mail: hulinautoopravna@seznam.cz
www.hulinauto.cz

SLÁNSKÁ OPTIKA
Smetanovo nám. 1358, Slaný

Po
–P

á 
8.

30
–1

6.
30

Te
l.:
 3

12
 5

26
 4

39
sa

la
cf

as
hi

on
@

se
zn

am
.cz

Značkové obruby za skvělé ceny
Opravy zdarma, Zákaznické slevy
www.slanskaoptika.czwww.slanskaoptika.cz

21 DRUHÙ SUDOVÝCH VÍN

Učebna Loucká, Velvary a Slaný
Tel.: 602 369 146, 720 119 910

VÝCVIK ŘIDIČŮ
skupin A-CE

KONDIČNÍ JÍZDY
ŠKOLENÍ ŘIDIČŮ

ZEMNÍ PRÁCE
DEMOLICE
DOPRAVA

Provozovna:
Pražská 355, Slaný

E-mail:
novakova_pen@volny.cz

Mobil: 736 763 136

DOVOZ PÍSKU A DRTÍ

www.zemni-prace-slany.blog.cz

A & A POTRAVINY s.r.o.
Slaný, Mas. nám. 7

Vlastní výroba:
chlebíčky, saláty, pomazánky, bagety

OBLOŽENÉ MÍSY DLE VAŠEHO PŘÁNÍ

A & A 
7

tel. 312 522 269

� 775�22�22�88
Vikova 473, Slaný • www.skvely.net

DVD stáhnete za 2 hodiny
v�tarifu H512

INTERNET PRO
Slaný, Smečno, Zlonice, Třebíz,
Klobuky a�širší okolí
těchto měst a�obcí

KAMENICTVÍKAMENICTVÍKAMENICTVÍ
Josef Savinec

veškeré kamenické práce,
nápisy, přípisy,

stálá výstava pomníků
na provozovně

ŽIŽICE 63
Tel.: 312 522 708,

mobil: 728 004 646, 604 331 368

ERBOVÁ
Štechova 21, Slaný
Tel.: 312 527 795, 606 544 118

Oční optika

TÓNOVÁNÍ BAREV
vnitřní, fasádní a syntetické

KOSMETIKA
Masarykovo nám. 110
tel.: 312 522 380

KOSMETIKA – BARVY

BARVY – LAKY
Ilona Baborská

Dr. E. Beneše 528, Slaný, tel.: 312 522 824

Pražská 1849, 274 01 Slaný

TRUHLÁŘSTVÍ
ELEKTROMONTÁŽE

Tel.: 602 389 938,
602 647 474, 602 624 628

Třebízského 166, Slaný
tel.: 603 105 071, www.optika-kotlikova.cz

Dárkové poukazy
Velký výběr obrub a pouzder

Příjem poukázek Sodexo, Edenred, Unišek

Provozovna: Vraný 240, 273 73
Kontakt:

602 328 089, 602 211 926
miroslav@stulikstavby.cz

STAVEBNÍ 
PRÁCE

ZEMNÍ PRÁCE

ODVOZ 
KONTEJNERŮ

TRUHLÁŘSTVÍ

VÝROBA
EURO OKEN

V tomto prostoru můžete 
inzerovat za 2.000 Kč + DPH 

po celý rok
Tel.: 602 394 532 ZEDNICKÉ,

BOURACÍ,
DLAŽDIČSKÉ 

PRÁCE
REKONSTRUKCE
Tel.: 732�680�006

E-mail: Dawe911@seznam.cz

Dolín 76, 274 01 SLANÝ
Tel.: 606 829 812, Fax: 312 524 985

antonin.koukolicek@seznam.cz

• topení – voda – plyn
• podlahové topení
• tepelná čerpadla

• plynové kotle

KOUKOLÍČEK s.r.o.

MEZINÁRODNÍ AUTODOPRAVA
VNITROSTÁTNÍ AUTODOPRAVA

ZASILATELSTVÍ

VEŘEJNÉ SKLADY
SKLADOVÉ PROSTORY ZLONICE
VOZOVÝ PARK od 1 do 25 TUN

od 5 do 120 m3

Stehlíkova 1233, 274 01 Slaný
Tel: 312 522 237, 602 363 388

Fax: 226 015 658
E-mail: info@josefmicka.cz

www.josefmicka.cz

HYDRAULIKA
Zbyněk Kindl

Opravy a výroba 
hydrauliky,

projekce, poradenství
a prodej těsnění

Provozovna: Hořešovičky 101
Tel.: 736 769 841, 602 162 741

E-mail: info@hydraulikakindl.cz
www.hydraulikakindl.cz

� Výroba klíčů Fab, autoklíče, dozické, 

bezpečnostní, důlkované klíče
� Prodej zámků, kování – bezpečnostní, 

interiérové, visací
� Zabezpečení objektů, garáží – montáž
� Systémy hlavního a generálního klíče 

(klíčové hospodářství)
� Laminování dokladů, listin, průkazek
� Prodej nožířského zboží. Broušení.

Masnokrámská 86, Slaný
SERVISNÍ STŘEDISKO FAB

NABÍZÍ TYTO SLUŽBY:

jirka.zanak@seznam.cz • mob.: 732 955 495

www.klice.org

VÝROBA KLÍČŮ
JIRKA ZAŇÁK

ŘEZ
OVOCNÝCH DŘEVIN

Tel.: 604�488�399
www.bartoszahrady.cz

VYCHÁZÍ NOVÝ STOLNÍ
KALENDÁŘ SLANÉHO

Již 21. slánský stolní kalendář, tentokrát pro rok 
2024, bude pokřtěn již tradičně v  kavárně V  Ráji 
v pátek 10. listopadu 2023 od 17 hodin. V tento den 
bude kalendář v prodeji za zvýhodněné ceny při křtu 
v kavárně V Ráji, v Infocentru Slaný a v Antikvariátu 
na Komenského náměstí.

Přejme novému kalendáři, aby svým majitelům po-
sloužil jak kalendáriem, tak i drobnými informacemi 
z historie našeho města. LiD

ŘEZNICTVÍ
A UZENÁŘSTVÍ

AKCE LISTOPAD
syrová sekaná 139,–
huspenina 139,–
vepřová kýta 169,–
královské párky 189,–

Slaný, Husova 88
Otevřeno: 

Po–Pá 7.30–17,  So 8–11
Tel.: 312 524 735, 312 524 105
www.masnekramyslany.cz

DOMÁCÍ ZABIJAČKOVÉ 
SPECIALITY

A DALŠÍ VLASTNÍ VÝROBKY 
NA VÁŠ STŮL!

www.lavandula.cz
Tel.: 737 842 427

Prodejní doba:
Po–Pá 8–16.30 h  •  So 8–12 h

PRODEJ JABLEK
do vyprodání 

zásob

OKRASNÉ DŘEVINY
sleva 30 %



SlánSké liSty 2. liStopadu 2023 aktuality  Strana 3

SLÁNSKÝM NOHEJBALISTŮM
SE LETOŠNÍ ROK NEPOVEDL

Nohejbalisté Slaného mají 
za sebou ročník, na který ne-
budou nijak výrazně vzpomí-
nat. Byť slánští odehráli ně-
která vcelku vyrovnaná utká-
ní, v  celém ročníku dokáza-
li porazit pouze nováčka ze 
Strakonic, remizovat doma 
se silným Hradeckem a obrat 
o bod pozdějšího vítěze Čako-
vice ¨B¨. Letošní sezóna prak-
ticky kopírovala ročník mi-
nulý. Velká absence ze zdra-
votních a  jiných důvodů tak 
vedla stejně jako loni k nepo-
stupu do  play-off a  brzkému 
konci sezóny. Dohrávka o ko-
nečné umístění s Koberovskou 
sportovní již na vzhledu tabul-
ky nic nezměnila, byť slánští 
odešli poraženi. Do  soutěže 
slánský tým stejně jako v loň-

ském roce alespoň zapojil do-
rostence – Hadače, Šebestu 
a také bratry Šimanovské, což 
je pozitivní. Větším úspěchem 
se mohl pochlubit akorát Jak. 
Beránek, který na  MČR jed-
notlivců v Modřicích, alespoň 
postoupil ze skupiny do osmi-
finále, kde vypadl z loni bron-
zovým Kolenským po  setech 
8:10; 8:10.

V  letošní soutěži mláde-
že jsme startovali s osmi žáky 
a čtyřmi dorostenci. Zúčastnili 
jsme se jednoho turnaje pohá-
ru ČNS a všech krajských tur-
najů. V poháru ČNS to byl po-
stup do osmifinále, v krajských 
soutěžích to bylo 4x třetí mís-
to, jedenkrát místo druhé a tur-
naj v Dolních Počernicích jsme 
ovládli. V celkovém hodnoce-

ní mezi dorostenci jsme brali 
2. místo za  Benešovem a  žáci 
skončili až na 5. místě. V ko-
nečném účtování klubů to sta-

čilo jen na  4. příčku. Výkon-
nostní posun u  většiny mla-
dých hráčů je však znatelný a to 
těší. J.B. a LiD

Slánští dorostenci s trenérem Beránkem.

FO
TO

 J
. B

ER
Á

N
EK

SPOLUPRÁCE S FIRMAMI JE PRO
SOU SLANÝ HODNĚ DŮLEŽITÁ
Dokončení ze strany 1

Zažádala jsem již o navýšení 
počtu žáků v některých stávají-
cích oborech, u kterých je kaž-
dý rok převis žáků. Do budouc-
na bych chtěla rozšířit portfolio 
o nástavbové studium a matu-
ritní obor.

 z Uvažujete o  širší spolu-
práci s firmami, v nichž žáci 
vykonávají odborný výcvik?

Spolupráce s firmami je pro 
nás hodně důležitá, v rámci ko-
munitních setkání i dalších akcí 
bych se ráda setkala se zástupci 
firem a jednala s nimi o mož-
nostech rozšíření spolupráce.

 z Poskytovat rovné příle-
žitosti i žákům se speciálními 

vzdělávacími potřebami a ně-
jak podporovat žáky s odliš-
ným mateřským jazykem asi 

není vůbec jednoduché. Jak 
se vám to daří?

Máme zkušené pedagogy 
a  učitele odborného výcvi-
ku, všichni se podílejí na  vý-
uce, přizpůsobují podmín-
ky individuálním možnostem 
žáků. Chceme, aby u  nás byli 
žáci spokojeni a poskytli jsme 
jim vzdělání podle jejich po-
třeb. Pro žáky s odlišným ma-
teřským jazykem organizuje-
me doučování v českém jazy-
ce i v odborných předmětech, 
vždycky ale záleží i na přístu-
pu žáka.

 z Jak chcete dále zlepšovat 
studijní prostředí pro žáky?

Chtěli bychom dokončit ven-

kovní učebnu, upravit vnitřní 
prostory školy do modernější-
ho vzhledu, nabídnout žákům 

herní prvky o přestávce, rela-
xační učebnu, obnovit škol-
ní hřiště.

 z Do jaké míry jste aktivní 
v projektech a výzvách MŠMT 
a EU?

Od  1. září 2023 jsme zapo-
jeni v projektu OP JAK, od 1. 
prosince 2023 začne projekt 
Podpora rovných příležitos-
tí a rozjednán je další projekt, 
který souvisí s praxí u technic-
kých oborů.

 z Jak spolupracujete se zá-
kladními školami v  regionu, 
nebo i  se středními školami 
ve Slaném?

Spolupráce se základními 
školami je velmi dobrá, jezdí-
me do škol informovat o obo-
rech vyučovaných na naší ško-
le na třídní schůzky nebo pro-
bíhá setkání v rámci hodin vol-
by povolání. Zveme na dny ote-
vřených dveří a na veletrh škol 
v Kladně a v Lounech, na Dny 
techniky.

Se středními školami bych 
ráda spolupráci navázala.

 z Nějakou spolupráci jste 
jistě navázali i s městem Sla-
ný. Jakou?

S  městem Slaný probíhá 
dlouholetá spolupráce, škola 
pomáhá při různých akcích, 
např. vítání občánků, ples, 
oprava a natírání laviček v let-
ním kině atd. Letos podruhé 

jsme se zapojili do  projektu 
20 000 do škol, které vyhlašuje 
město Slaný.

 z Vaše škola pořádá dny 
otevřených dveří, kdy se bu-
dou konat ty nejbližší a  co 
na nich účastníci uvidí?

Nejbližší dny otevřených 
dveří se budou konat 2. a  3. 
listopadu od  14.00 do  17.00 
a nově budou i v sobotu 4. listo-
padu od 8 do 12 hod. Návštěv-
níci uvidí práce našich žáků, 
prohlédnou si školu, mohou si 
vyzkoušet svou zručnost a do-
zví se informace o  požadova-
ných oborech.

Další dny otevřených dveří 
se budou konat 7. a 8. prosin-
ce, od 14.00 do 17.00, a 11. a 12. 

ledna od 14.00 do 17.00. Zve-
me všechny zájemce a přízniv-
ce naší školy, přijďte se podívat.

 z Velmi důležitá je i kvalit-
ní propagace vaší školy. Jaký-
mi způsoby tak činíte?

Zúčastňujeme se Veletrhů 
škol v Kladně, v Lounech, na-
vštěvujeme základní školy. Pre-
zentujeme se na sociálních sí-
tích, v dalších médiích i tisku, 
zveme zájemce na dny otevře-
ných dveří nebo na individuál-
ní prohlídku, kterou si je mož-
no ve škole dohodnout.

 z Žáky SOU Slaný často za-
pojujete do  různých odbor-
ných, či znalostních soutě-
ží, a rovněž i do sportovních 
klání. Jak jsou v nich úspěšní?

V  minulém školním roce 
vyhráli naši instalatéři soutěž 
v Praze, velice dobře se umís-
til náš žák na olympiádě v an-
glickém jazyce. Letos už vím, 
že se zúčastníme opět soutěže 
instalatérů, truhlářů, zapojíme 
se do soutěže finanční gramot-
nosti, fotbalového klání mezi 
školami atd.

Naši žáci často pomáhají 
na  různých akcích, teď v  říj-
nu proběhlo dýňování na slán-
ském náměstí, čeká nás vánoční 
výstava, vítání občánků a další 
zajímavé akce.

 z A  co byste popřála žá-
kům a zaměstnancům do to-
hoto školního roku?

Žákům přeji mnoho škol-
ních úspěchů a radosti ze studia 
na  naší škole, zaměstnancům 
klidný průběh školního roku 
a hodně spokojených žáků.

Na  závěr chci poděkovat 
všem zaměstnancům za  je-
jich pracovní nasazení v tomto 
školním roce.

Libor Pošta

Nové vedení školy: ředitelka školy Mgr. Monika Kašparová, sta-
tutární zástupce ředitelky Mgr. Jaromír Janovský, zástupkyně 
pro teoretickou výuku Mgr. Věra Křížová.

FO
TO

A
RC

H
IV

 S
O

U
 S

LA
N

Ý

První ročník instalatérů.

FO
TO

A
RC

H
IV

 S
O

U
 S

LA
N

Ý



Svatomartinské husy chovají na farmě v Drnově.

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A

Strana 4 inzerce  SlánSké liSty 2. liStopadu 2023

CHLAZENÁ DRŮBEŽ SE V ŽIŽICÍCH
ZAČNE PRODÁVAT JIŽ 3. LISTOPADU

Zemědělská farma Tomáše Jelena se nalézá v Žižicích u Sla-
ného, a pokud sem zavítají zákazníci z hlavního města Prahy, 
cesta jim netrvá déle, než 20 minut. Na žižické farmě se za-
bývají chovem skotu a hlavně hrabavé a vodná drůbeže k ja-
tečným účelům.

Od 27. února letošního roku 
podnikají i v ekologickém ze-
mědělství a  hlavní důraz kla-
dou na kvalitu, zachování při-
rozeného rázu venkova a pře-
devším na  spokojenost jejich 
zákazníků.

Koncem minulého měsíce 
v  žižické farmě vrcholily pří-
pravy na  již tradiční prodej 
chlazené drůbeže – svatomar-
tinských hus, a také kuřat. Více 
mi prozradil Tomáš Jelen, ma-
jitel žižické farmy:

 z Dne 3. listopadu zahájíte 
prodej chlazené drůbeže – hus 
a  kuřat. Do  kdy bude tento 
prodej probíhat, a kde, na jaké 
adrese, vás zákazníci najdou?

Chlazenou drůbež budeme 
prodávat do 15. listopadu, a zá-
kazníci nás najdou na této ad-
rese: Žižice 16.

 z V jakém čase k vám mo-
hou zavítat?

Otevřeno budeme mít vždy 
od 8.00 do 18.00 hod.

 z Jaká bude prodejní hmot-
nost hus a kuřat, a za jaké ceny 
budete tuto chlazenou drůbež 
prodávat?

Hmotnost hus se bude pohy-
bovat mez 4 až 6 kg, a 1 kg bude 
stát 295 Kč, hmotnost kuřat 
bude mezi 3 až 4 kg a cena 1 kg 
kuřecího masa bude 135 Kč.

 z Jakým způsobem svato-
martinské husy vůbec cho-
váte?

Husy chováme od čerstvě vy-
líhnutých housátek od  přelo-
mu května a června do konce 
října. Housátka jsou nějakou 
dobu bezpečně schována v hale 
na slámové podestýlce, nejdří-
ve pod kvočnami, postupem 
času bez nich. Jakmile začnou 
přepeřovat a vyvine se jim ter-
moregulace, pouštíme je ven, 
na pastvu. Tento rok je máme 

nově v našem areálu, kde mají 
vše, co potřebují.

 z Čím drůbež krmíte?
Veškeré naší drůbeži sype-

me krmení jen z naší produk-
ce. Složení směsí je bez jakých-
koli léků, či umělých příměsí.

 z Stáří hus, které nabízíte 
svým zákazníkům, je patrné 
z  výše uvedených řádků, ale 
jaké je stáří kuřat?

Stáří kuřat je cca 80 dní, a tu-
díž již mají vyzrálé a  kvalit-
ní maso.

 z Mohou si zákazníci vaši 
chlazenou drůbež i objednat, 
či objednávat?

Ano, mohou, a to na těchto te-
lefonních číslech: 775 663 538, 
723 955 563.

 z Kde mohou lidé získat 
další informace o  prodeji 
chlazené drůbeže a  o  provo-
zování vaší zemědělské farmy?

Se zákazníky můžeme ko-
muni kovat  prost ře dnic -
tvím e-mailu: jelen.zizice@ 
seznam.cz, a  veškeré infor-
mace o naší farmě získáte na: 
www.rybnikujelena.cz

Libor Pošta
Věra Hanzalová: „Takto zpracované husy zbývá už jen zabalit.“

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A
K prodeji bude i dost kuřat.

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A

Hmotnost těchto hus je kolem 5 kg.
FO

TO
 L

IB
O

R 
PO

ŠT
A



SlánSké liSty 2. liStopadu 2023 SpolečenSký ServiS  Strana 5

Poděkování
Touto cestou bych ráda po-
děkovala MUDr.  Urbano-
vi z  chirurgického odděle-
ní a MUDr. Protivové z LDN 
a vůbec celému oddělení LDN 
Slaný za vzornou péči o mého 
manžela. Slávka Soukupa

vzPomínka
Dne 29. října uplynul smutný 
rok od chvíle, kdy nás navždy 
opustil pan Vladimír Charvát 
ze Stradonic. S  láskou stále 
vzpomíná manželka a  dcera 
s rodinou.

Sňatky měÚ Slaný
	 6.	10.	 Pavel Troják,	Hořešovičky	

a		Lenka Prokopová,	
Hořešovičky

	21.	10.	 Tomáš Portužák,	Slaný	
a		Valentína Říhová,	
Kropáčova	Vrutice

	21.	10.	 Martin Šafrán,	Slaný	
a		Věra Viktorinová,	
Kralupy	n.	Vlt.

	21.	10.	 Viktor Šauer,	Klatovy	
a		Adéla Kratochvílová,	
Slaný

	21.	10.	 Petr Bacík,	Přelíc	
a		Petra Starcová,	Přelíc

Jubilea
Dům s pečovatelskou 
službou Slaný, Zlonice

	18.	11.	 Eva Klimplová 88	let
	25.	11.	 Jitka Pistoriusová 78	let
	29.	11.	 Josef Knespl 102	let

odešli navždy
	13.	 9.	 Tomáš Husárik,	
	 	 	 Hradečno	 věk:	22	let
	15.	 9.	 Zbyněk Lhoták,	
	 	 	 Královice	 věk:	89	let
	21.	 9.	 Alena Pauzerová,	
	 	 	 Slaný	 věk:	81	let
	24.	 9.	 Miroslava Švecová,	
	 	 	 Mšec	 věk:	89	let
	24.	 9.	 Josef Krejza,	
	 	 	 Pchery	 věk:	69	let
	 1.	10.	 František Král,	
	 	 	 Slaný	 věk:	94	let
	 2.	10.	 František Rasso,	
	 	 	 Slaný	 věk:	74	let
	 3.	10.	 Květuše Lintnerová,	
	 	 	 Libovice	 věk:	92	let
	 5.	10.	 Božena Patráková,	
	 	 	 Libušín	 věk:	74	let
	 6.	10.	 Zdeňka Fenyková,	
	 	 	 Zlonice	 věk:	73	let
	 8.	10.	 Miroslav Kináč,	
	 	 	 Zlonice	 věk:	56	let
	10.	10.	 Jaroslav Štěpánek,	
	 	 	 Slaný	 věk:	67	let
	10.	10.	 Josef Paďour,	
	 	 	 Kvíc	 věk:	79	let
	10.	10.	 Leopold Pospíšil,	
	 	 	 Drnek	 věk:	83	let
	12.	10.	 Ladislav Andrle,	
	 	 	 Smečno	 věk:	74	let
	12.	10.	 František Buranda,	
	 	 	 Slaný	 věk:	76	let
	13.	10.	 Václav Urban,	
	 	 	 Beřovice	 věk:	78	let
	15.	10.	 Jan Keizlar,	
	 	 	 Zvoleněves	 věk:	58	let
	17.	10.	 Bedřiška Brožová,	
	 	 	 Klobuky	 věk:	75	let
	19.	10.	 Josef Bareš,	
	 	 	 Zvoleněves	 věk:	75	let
	20.	10.	 Václav Petrtýl,	
	 	 	 Skůry	 věk:	71	let
	22.	10.	 Jan Lacher,	
	 	 	 Slaný	 věk:	61	let

narodili Se

PORODNICE SLANÝ
	28.	 9.	 Mark Minakov,	Kralupy
	 	 	 Daniel Deket,	Slaný
	 	 	 Karin Lačná,	Klobuky
	 	 	 Alexandra Bašurová,	

Krušovice
	29.	 9.	 Valerie Pittner,	Žatec
	 	 	 Sebastian Bujna,	

Postoloprty
	 	 	 Adriana Kormošová,	

Kladno
	 	 	 Karolína Korolova,	Kralupy
	30.	 9.	 Magdaléna Balíková,	

Hradečno
	 1.	10.	 Karolína Králová,	Louny
	 	 	 Štěpánka Literová,	Kralupy
	 2.	10.	 Matheo Valta,	Tuchlovice
	 3.	10.	 Karolína Boučková,	

Jemníky
	 	 	 Adelije Krajilo,	Slaný
	 	 	 Jáchym Čadek,	Slaný
	 4.	10.	 Milana Deket,	Slaný
	 5.	10.	 Matěj Vítovec,	Buštěhrad
	 	 	 Šimon Žalud,	Třebichovice
	 	 	 Kateřina Kovačová,	Libušín
	 6.	10.	 Olívie Rafajová,	Kmetiněves
	 7.	10.	 Jan Šíma,	Louny
	 8.	10.	 Vojtěch Švestka,	Slaný
	10.	10.	 Pavel Salamánek,	Bílina
	11.	10.	 Petr Heller,	Kolešovice
	12.	10.	 David Peterka,	Vinařice
	 	 	 Jaroslav Šimon,	Louny
	 	 	 Viktor Uhl,	Slaný
	13.	10.	 Tom Samuel,	Výškov
	14.	10.	 Alex Fleichtinger,	Tábor
	 	 	 Lea Brabcová,	Louny
	15.	10.	 Pavel Podroužek,	

Dobroměřice
	16.	10.	 Amálie Bernášková,	Přelíc
	17.	10.	 Sophia Csicsola,	Tuřany
	 	 	 Jana Horáková,	Slaný
	18.	10.	 Artur Suchánek,	Slaný
	 	 	 Lara Říha,	Přehvozdí
	 	 	 Žofie Štenglová,	Praha	2
	19.	10.	 Viktorie Prachařová,	Kladno
	 	 	 Robin Prachař,	Kladno
	 	 	 Ladislav Křížek,	Louny
	 	 	 Anna Svobodová,	

Neprobylice
	20.	10.	 Kryštof Hašek,	Slatina
	 	 	 Adriana Gáboríková,	

Jedomělice
	21.	10.	 Emma Povýšilová,	

Tuchoměřice
PORODNICE KLADNO

	22.	 8.	 Milan Emil Gažik,	Kladno
	22.	 8.	 Dorota Chládek,	Kladno
	23.	 8.	 Jindřich Grosman,	Kladno
	23.	 8.	 Natálie Hejmová,	Hřebeč
	24.	 8.	 Ester Kožehulová,	Stochov
	26.	 8.	 Emili Luu,	Kladno
	27.	 8.	 Marek Materna,	Unhošť
	28.	 8.	 Nikola Cozlová,	Domoušice
	29.	 8.	 Vojtěch Šebesta,	

Nové	Strašecí
	29.	 8.	 Vincent Šik,	Rakovník
	 9.	 9.	 Marek Nejedlý,	Mš.	Žehrovice
	11.	 9.	 Petr Šic,	Stochov
	11.	 9.	 Matyáš Rác,	Kladno
	18.	 9.	 Samuel Sivák,	Kladno
	18.	 9.	 David Herink,	Stochov
	20.	 9.	 Jiří Petráš,	Sýkořice
	20.	 9.	 Jaroslav Petráš,	Sýkořice
	 2.	10.	 Timofej Žmurko,	Praha	5
	 2.	10.	 Adam Martínek,	Rakovník
	 2.	10.	 Sofie Neumannová,	Kladno
	 3.	10.	 Matyáš Kaiml,	Vinařice
	 4.	10.	 Viktor Váňa,	Hostouň
	 9.	10.	 Nela Dukayová,	Stochov

vzPomínka
Dne 28. lis-
topadu uply-
ne smutných 
33  let ,  kdy 
nás navždy 
opustila naše 
drahá man-
želka, maminka a  babička, 
paní Blanka Chadimová. Kdo 
jste ji znali a měli rádi, vzpo-
meňte s námi. Manžel Miro-
slav, dcera a syn s rodinami

vzPomínka
Dne 2. listo-
padu uply-
nou tři smut-
n é  r o k y 
o d   ú m r t í 
pana Václava 
Hejduka ze 
Slaného. Stále vzpomíná Iva, 
teta Boženka, rodina Hejdu-
kova, Jánských a Hájkova.

vzPomínka
Dne 25. lis-
t o p a d u 
b y  s e  p a n 
M i r o s l a v 
Svátek z  Hr-
dl íva doži l 
76 let. Stále 
vzpomíná manželka Květa, 
syn Milan s Mirkou, syn Petr 
s přítelkyní Miluškou, vnouča-
ta Milan, Eliška, Anička, Kuba 
a ostatní příbuzní.

vzPomínka
Dne 10. lis-
topadu uply-
n e  4 0  l e t 
o d   ú m r -
t í  p a n a 
A n t o n í n a 
Vaňka, slán-
ského rodáka, dlouholetého 
fotbalisty SK Slaný, ale přede-
vším obětavého otce rodiny. 
Zemřel ve věku 44 let. Kdo jste 
ho znali, věnujte mu, prosím, 
s  námi tichou vzpomínku. 
Hana Vaňková, syn Jiří a dce-
ra Jitka s rodinami

vzPomínka
Dne 15. listo-
padu uplyne 
5 let od doby, 
co nás náh-
le a  navždy 
opustil pan 
J a n  K o l á ř 
z  Vrbičan. S  velkou láskou 
vzpomínají manželka Zdeň-
ka, dcera Jitka, synové Petr, 
Jan a  vnoučata. Vzpomeň-
te s námi.

vzPomínka
Dne 15. lis-
topadu uply-
n e  p ě t  l e t 
o d   ú m r -
t í  p a n a 
F r a n t i š k a 
Z á z v o r k y 
z Vraného, který by se 4. led-
na 2024 dožil 100 let. Nikdy 
nezapomeneme. Rodina Zá-
zvorkova a Richterova

vzPomínka
Ráno, když 
Slunce Zemi 
navštívilo, 
Tvoje srdce 
se navždy za-
stavilo.
Dne 7. listo-
padu tomu bude 10 let, co 
nás navždy opustila naše dra-
há maminka a  babička, paní 
Eva Sýkorová z Malíkovic. Ni-
kdy na  Tebe nezapomeneme 
se stálou vzpomínkou v  srd-
ci. Pavla, Marie a Eva, dcery 
s rodinamivzPomínka

Ti, které mi-
lujeme, neod-
cházejí, cho-
dí vedle nás 
každý den. 
Neviditelní, 
neslyšitelní, 
ale stále nablízku, stále milo-
vaní, stále postrádaní a vel-
mi drazí.
Dne 8. listopadu uplyne osm 
let, kdy nás navždy opustil pan 
Jaroslav Kvasnička ze Sla-
ného. V  letošním roce by se 
v květnu dožil jubilejních de-
vadesáti let. S láskou vzpomí-
ná manželka Danuše Kvasnič-
ková a dcera s rodinou.

vzPomínka
Dne 22. lis-
topadu uply-
ne již osm let 
od doby, kdy 
nás navždy 
opustila naše 
m i l o v a n á 
manželka, maminka a babič-
ka, paní Miroslava Šebestová. 
Kdo jste ji znali, vzpomeňte 
s námi. S láskou v srdci stále 
vzpomíná její rodina.

vzPomínka
Odešla 
na věky, zby-
la jen vzpo-
mínka, byla 
tou nejdražší, 
byla to ma-
minka.
Dne 15. listopadu uplyne 6 let, 
co nás navždy opustila naše 
milovaná maminka, babička 
a prababička, paní Miroslava 
Nýdrová z Vrbičan. S  láskou 
vzpomínají dcera s  přítelem, 
vnučka s manželem, vnuk s man-
želkou, vnoučata a pravnoučata.

vzPomínka
Dne 27. listo-
padu to bu-
dou již dva 
smutné roky, 
co nás na-
vždy opusti-
la paní Alena 
Kejkrtová ze Svinařova. Kdo 
jste ji znal, vzpomeňte a zapalte 
svíčku s námi. Syn Jiří s man-
želkou Lenkou a Nikolou

vzPomínka
Dne 3. listo-
padu uplyne 
5 smutných 
let, kdy nás, 
celou rodinu, 
opustil milo-
vaný pan Jiří 
Mašek. Stále vzpomíná man-
želka Milena, syn a dcera s ro-
dinami.

blahoPřání

Dne 26. října oslavili manže-
lé Anna a  Otto Smetanovi 
ze Zvoleněvse zlatou svatbu. 
Přejeme mnoho zdraví a štěs-
tí do dalších let. Anna, Pavel, 
Lucie a Daniel

Jaká byla životní cesta oblíbeného učitele Jana Kloužka,
který se svou novomanželkou, pracovnicí městského úřadu,

o vánočních svátcích 1936 naplánoval úkladnou vraždu
26letého studenta Aloise Kroba?

A kdo vlastně byl Jan Kloužek? Dopisy z vězení, které zasílal svým 
rodičům a sestře, a také obrazy, jenž maloval, mnohé napoví...

Knihu si můžete v Novém Strašecí zakoupit v městské knihovně
a městském muzeu. Oba dva díly si lze objednat na eshop.gelton.cz

Vyšel druhý díl knihy „Vánoční zločin na šibeničním vrchu“
s názvem

Dopisy z vězení
aneb prokletá cesta učitele Jana Kloužka

 � Koupím motocykl jawa 
nebo simson v jakémkoli sta-
vu, nepojizdný vrak i bez TP. 
Něco v čem se budu hrabat 
se synem. Tel.: 774 364 287

 � Pronájem nebytových pro-
stor, 84 m2, Vikova 471/101, Slaný. 
Cena: 10.000 Kč. Tel.: 606 533 707

Drobná inzerce



Strana 6 inzerce  SlánSké liSty 2. liStopadu 2023

Prodej zánovních a ojetých vozů v autobazaru

AUTO VELVEX ve Slaném, v Pražské ulici

Kompletní nabídka: www.autovelvex.cz, tel.: 774 545 881

Jeep Compass Limited
Rok výroby: 2019
Najeto: 72 000 km
Motor: 1.4MultiAir, 103 kW, benzin
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Servisní historie: kompletní
Cena: 449 900 Kč

Škoda Octavia Style
Rok výroby: 2018
Najeto: 73 000 km
Motor: 1.5TSi, 110 kW, benzin
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Servisní kniha, odpočet DPH
Cena: 329 669 Kč bez DPH

Škoda Kodiaq Scout
Rok výroby: 2021
Najeto: 85 000 km
Motor: 2.0TDi, 147 kW, diesel
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Výbava Style, servisní historie
Cena: 727 190 Kč bez DPH

Hyundai Kona
Rok výroby: 2020
Najeto: 27 000 km
Motor: 1.6CRDi, 85 kW, diesel
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Servisní historie, tovární záruka
Cena: 429 900 Kč

Hyundai Tucson IceBreaker
Rok výroby: 2020
Najeto: 79 000 km
Motor: 1.6CRDi, 100 kW, diesel, MHEV
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Tovární záruka
Cena: 499 900 Kč

Renault Megáne Intens
Rok výroby: 2018
Najeto: 176 000 km
Motor: 1.5dCi, 85 kW, diesel
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 2
Servisní historie: kompletní
Cena: 338 900 Kč

- Prodej vozů
- Výkup vozů
- Financování vozů
- Úrok od 6 % ročně
- Kompletní pojištění
- Protiúčet
- Autopůjčovna

A mnohem více…

Volkswagen Crafter L3H2
Rok výroby: 2020
Najeto: 94 000 km
Motor: 2.0TDi, 103 kW, diesel
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Servisní kniha
Cena: 619 752 Kč bez DPH



SlánSké liSty 2. liStopadu 2023 inzerce  Strana 7

AUTOPŮJČOVNA
OSOBNÍCH

A UŽITKOVÝCH VOZŮ
ve Slaném, Pražské ulici

www.autopujcovna-slany.cz
Tel.: + 420 723 921 937

e-mail: autopujcovna-slany@email.cz

MATRACE 
90 x 200 skladem - ihned k odvozu

ATYPY (i do karavanů) - dodání do 14 dnů
Vše ČESKÁ výroba! 

Po-Pá 8-17, So 8-12, Masarykova 35, Kačice
Tel.: 605 599 666, najdete nás i na Facebooku

• zdravotní matrace
• rošty
• postele
• lůžkoviny

NAVIJÁRNA Rynholec s.r.o.
271 01 Nové Strašecí, tel.: 313 502 364

info@navijarna.cz, www.navijarna.cz

• Zámečníka na demontáže a montáže 
elektromotorů a čerpadel

• Elektromechanika pro zkoušky
na elektrických zařízeních (středoškolské vzdělání
s maturitou, vyhláška 50 výhodou)

• Elektromechanika na opravy elektrických 
motorů (vyhláška 50 výhodou)

• Ženy/muže na vinutí elektromotorů (zaškolíme)

rizikové
KÁCENÍ

frézování pařezů
práce ve výškách

prořez dřevin

FS-Verde_SlanskeListy_204x278_2023-08.indd   1 30.08.2023   19:31:17

PRODÁME
I VAŠI NEMOVITOST

Spěcháte? Nabízíme také okamžitý výkup nemovitostí!

Po–Pá 9–16 h   *   So 9–11.30 h
Soukenická 57, SLANÝ (u městské tržnice)

   So 9–11.30 hPo–Pá 9–16 h      So 9–11.30 h

ANGLICKÝ DĚTSKÝ
SECOND HAND

Kamila Rampová

Po–Pá 9–16 h   Po–Pá 9.30–16 h  *  So a Ne – zavřeno



Kulaté výročí

Masarykovo nám. čp. 111
274 01 Slaný

Po–Pá 8–18 hod.
Tel.: 778 598 234

Instagram: cafe_bistro_no.111
Facebook: Cafe Bistro No.111

NOVĚ 
OTEVŘENO!

Stylová restaurace
v duchu Járy Cimrmana

Knovíz 146 – bývalý Motorest

Klasická česká kuchyně
Klimatizovaná restaurace

www.hospodanamytince.cz
https://m.facebook.com

/HospodanamytinceKnoviz
Tel.: 728 547 177

Strana 8 HiStorie  SlánSké liSty 2. liStopadu 2023

Malíř Karel Vik
Karel Vik se narodil 4. listo-
padu 1883 v  Hořicích v  Pod-
krkonoší. Vystudoval Akade-
mii výtvarných umění v Praze. 
Ve  Slaném se představil jako 
spoluúčastník výstavy Holla-
rovců v roce 1934. Seznámil se 
zde s  členy společnosti přátel 
umění Trhlina. Často se do Sla-
ného vracel, aby zde pořídil ná-
črty k pozdějším dílům. Největ-
ším je panoramatický pohled 
na Slaný. Karel Vik měl ve Sla-
ném dvě samostatné výstavy, 
v roce 1939 a 1943. Nejobsáh-
lejší soubor jeho lavírovaných 
kreseb vyšel v publikaci Pohle-
dy do kulturních dějin Slaného 
a  Slánska. Akademický malíř 
a grafik, zasloužilý umělec Ka-
rel Vik zemřel 8. října 1964.

Libor Dobner

Dnes si snímkem z 16. února 1978 připomínáme jeden z te-
levizních pořadů, natáčených s Karlem Gottem ve Slaném. 
Jeho pěveckými partnerkami byly tehdy Vlasta Kahovcová, 
Jitka Zelenková a Jarmila Gerlová. S trochou nostalgie mu-
síme konstatovat, že od tohoto natáčení uběhlo již 45 let.
 K.V. a LiD

Z fototéKy K. v.

FO
TO

 K
A

RE
L 

VI
D

IM
SK

Ý

U BÍLÉHO BERÁNKA SE ZRODILO
SLÁNSKÉ LOUTKOVÉ DIVADLO

Předchůdce hotelu Grand – hotel U bílého beránka, byl již 
od prvních dob svého otevření jedním z center slánského kul-
turního života, aby se v průběhu doby stal jeho centrem hlav-
ním. A nebyly to jenom plesy, karnevaly a koncerty, které se 
zejména v nádherné nové dvoraně, vystavěné stavitelem Ru-
dolfem Štechem v roce 1884, staly vyhledávanými společen-
skými akcemi.

Ne příliš známou skuteč-
ností je, že se v hotelu U bílé-
ho beránka zrodilo také první 
stálé slánské loutkové divadlo. 
Skutečnost o to zajímavější, že 
u jeho zrodu stáli tehdejší hote-
loví štamgasti. Slánská společ-
nost druhé poloviny 19. stole-
tí a jeho přelomu do 20. století 
neměla samozřejmě ke kultur-
nímu, společenskému a potaž-
mo i  sportovnímu vyžití zda-
leka tolik prostoru a příležitos-
tí, jako má společnost dnešní. 
Kulturu prezentovalo přede-
vším divadlo, na  jehož starší 
a od roku 1883 nové scéně se 
střídali slánští ochotníci s ko-
čujícími profesionálními diva-
delními společnostmi.

Jak by řekl Jan Werich: „Rá-
dio nebylo, televize nebyla…“ 
a tak se slánská smetánka, ře-
meslnictvo, živnostnictvo i děl-
nictvo scházelo ve  svých hos-
půdkách a  restauracích, kde 
nad stránkami novin, u  ka-
ret a u piva či vína debatova-

lo o  světovém, cislajtánském 
i místním dění. Každá hospoda 
měla nějakou svoji společnost. 
A jednou takovou společností 
byla tak zvaná Stolo-
vá společnost U  bí-
lého beránka, jejíž 
členové se koncem 
roku 1903 usnesli, že 
U bílého beránka zří-
dí a budou provozo-
vat loutkové divadlo. 
Jednalo se o činnost 
tehdy zvanou lidu-
milnou, jejíž výtěžek 
byl vždy věnován ně-
jakému, již předem 
určenému dobročin-
nému nebo vzděláva-
címu účelu.

Tak vznikla první 
slánská družina pří-
znivců loutkového 
divadla, „která lout-
kové divadlo zřídi-
la a  pro radost dětí 
na něm hráti se jala“. Dobová 
zpráva o počátku působení di-
vadla píše: „První představení 
bylo 15. listopadu 1903 Ošize-
ný čert (2x), potom 29. listopa-
du Oldřich a Božena čili Posví-
cení v Hudlicích (2x), 13. pro-
since Honza králem, předsta-
vení chovancům okresního si-
rotčince…“

O  další  historii  se píše 
ve  Slánském obzoru z  roku 
1908, kde je otištěna podrob-
nější zpráva z pera Karla Pražá-
ka: Stolová společnost loutko-
vého divadla v hotelu „U bílého 
beránka“ v Slaném přeměněna 

byla v ustavující schůzi, konané 
dne 6. listopadu 1906 na Klub 
přátel loutkového divadla v Sla-
ném, jehož stanovy byly c. k. 
místodržitelstvím v Praze, pod 
č. 134 ř. z. schváleny.

Z  uvedeného si lze vytvořit 
obrázek, jaké požadavky mu-
sely při svém zřizování spolky 
pro schválení místodržitelstvím 
splnit a vezmeme-li v úvahu, že 
tzv. „dobročinnost“ při vyúčto-

vání příjmů klubů a spolků byla 
tehdy povinná, respektive naří-
zená, nelze se divit, že mnohé 
takové korporace zanikaly již 
po  velmi krátkých obdobích 
činnosti. Patřil k nim bohužel 
zřejmě i s velkou pompou nově 
ustavený slánský Klub přátel 
loutkového divadla. V dalších 
letech o něm zprávy úplně mizí 

a teprve v období 1. světové vál-
ky o něm nalézáme prakticky 
již finální zmínku.

Jarka Rus v knížce 70 let So-
kola ve Slaném píše: „V květnu 
1916 propůjčil Klub přátel lout-
kového divadla našemu (so-
kolskému) zábavnímu odboru 
své loutkové divadlo, které mu 
pak po roce, 25. června 1917, 
prodal za K 700,-.“ Tak skon-
čila krátká, ale svým způso-
bem průkopnická etapa slán-
ského loutkohereckého spolku 
U  bílého beránka. Jeho štafe-
tu převzal Sokol, později Sbor 
dobrovolných hasičů a  nako-
nec ZK ROH ČKD, za  jehož 
éry bylo slánské loutkové di-
vadlo, zřízené jako Domov lou-
tek v kině Legion při restauraci 
Na Střelnici.

Dne 10. července 1952 se 
z rozhodnutí pléna MNV v Sla-
ném vkládá právo vlastnic-
ké na bývalé kino Legion pro 
Okresní sdružený komunální 
podnik ve  Slaném. V  té době 
zde bylo také obnoveno kino 
a v sále se na delší dobu usíd-
lili slánští loutkáři, kteří se 14. 
října 1952 zařadili pod Závodní 
klub ROH Slaný a pod novým 
názvem Domov loutek, uved-
li Na  Střelnici premiérovou 
hru J. Málka Pohádka se vrací. 
Od té doby zde střídavě hrálo 
vždy jednu neděli kino a dru-
hou neděli loutkové divadlo. 
Pro stále se zvyšující nájem zde 
bylo loutkové divadlo v šedesá-
tých letech zrušeno a do roku 
1968 úplně zlikvidováno.

Libor Dobner

Jednu z dochovaných původních loutek, 
zapůjčil J. Chodora.

FO
TO

 L
IB

O
R 

D
O

BN
ER

prodej:
skla

keramiky
porcelánu

 zasklívání oken i dveří
 výroba izolačních dvojskel
 broušení a vrtání skel
 výroba zrcadlových stěn
 zasklívání oken metodou BET Systém
 rámování a paspartování obrazů
 prodej skla, porcelánu a keramiky

Otevřeno: Po–Pá 8.00–12.00, 13.00–16.00
So 8.30 – 11.00

Masarykovo nám. 141, Slaný
Tel., fax: 312 522 543

mobil: 603 201 179

POZOR !!!
Poptávám do nájmu (propachtování) 

ornou půdu, louky, sady i menší plochy.
Nabízím pachtovné až 5000 Kč za hektar na rok.

Pachtovné mohu zaplatit i na několik let dopředu.

Tel.: 721 711 007
Děkuji moc, 

váš český zemědělec

Příští číslo Slánských 
listů vychází 7 prosince. 
Uzávěrka pro příspěvky 

a inzerci je 30. listopadu.



SLÁNSKÉ LISTY
VYDAVATEL:

Jiří Červenka – Gelton

ŠÉFREDAKTOR:

Libor Pošta 
tel.: 313 572 113, mobil: 602 394 532

REDAKTOŘI:

Libor Dobner, tel. 604 707 624

Karel Vidimský, tel. 604 718 206

Luděk Schneider (kreslíř), tel. 313 572 113

ADRESA 
VYDAVATELSTVÍ A REDAKCE

Vydavatelství GELTON, Havlíčkova 1155, 
271 01 Nové Strašecí 

Tel.: 313 572 113, e-mail: gelton@gelton.cz

ADRESA POBOČKY

Sklenářství Čáp, Masarykovo nám. 141, Slaný 
Tel. 312 522 543 

GRAFICKÁ ÚPRAVA

RAPORT s. r. o. Rakovník

TISK

MAFRAPRINT Praha

PERIODICITA VYDÁVÁNÍ

Jedenkrát měsíčně, vždy ve čtvrtek.

REGISTRACE

Povoleno Ministerstvem kultury ČR
MK ČR E 10575

JAK SE OBRACET 
NA SLÁNSKÉ LISTY?

PÍSEMNĚ: 
Vydavatelství GELTON, Havlíčkova 1155, 

271 01 Nové Strašecí

OSOBNĚ: 
	 Pobočka redakce Slánských listů,

Sklenářství Čáp, Masarykovo nám. 141, 
Slaný. Tel. 312 522 543 
Provozní doba
Po–Pá	 8.00–12.00	a	13.00–16.00

So	 8.30–11.00

	 Vydavatelství Gelton,
Havlíčkova 1155, 
(2. patro budovy České pojišťovny) 
Nové Strašecí.
Provozní doba: Po–Pá 9.00–15.00

TELEFONICKY: 
313 572 113

E-MAIL: 
gelton@gelton.cz

http://www.slanskelisty.cz
http://www.gelton.cz


602 328 704
312 525 978

 OKNA
 DVEŘE
 VRATA
 ROLETY

okna@decroslany.cz
www.decroslany.cz

PRONÁJEM
výrobních, skladových

a kancelářských

PLOCH
Netovická 875, Slaný

E-mail: vitin@palaba.cz
Tel.: 603 225 920

www.palaba.cz

SlánSké liSty 2. liStopadu 2023 HiStorie  Strana 9

Poté, co byl 2. října 2021 odstřelen komín na nádvoří slán-
ské přádelny (Benaru) a byly zbořeny ostatní stavby na ná-
dvoří, zůstal z celého objektu stát pouze vyrabovaný skelet 
původní továrny. K podstatným změnám došlo v dubnu 2022, 
kdy se na nádvoří začalo stavět. Foto z 5. března 2023 doku-
mentuje počátek stavby prvního z domů na nádvoří. Jak se 
stavba vyvíjela, to dokumentuje snímek z 19. října letošního 
roku, kde už tu stojí domy tři a pod čtvrtý se chytá základové 
plato. Stavbu provádí firma KONSIT Praha, dokončena má 
být v březnu příštího roku a má tu má být 41 bytů o dispozi-
cích 1+kk – 3+kk. Tak se budeme těšit. Libor Dobner

Elektřina již svítí
Elektřina ve  Slaném již sví-
tí a to od pátku 23. listopadu 
1923, kdy ozářeny výklad-
ce několika předních obcho-
dů: Formánkova, Vokou-
nova, Froschova, Zachova, 
Brodeckého, Maška a jiných. 
Tedy přece ti pomalí „Dudá-
ci“, třeba že nespěchali, jsou 
s dílem v celku hotovi a osla-
vili je v  neděli u  bílého be-
ránka věnečkem. Po  staro-
slovansku, hudbou, tancem, 
plesáním. Ovšem, to měst-
ské osvětlení hned hotovo 
nebude a přece prvního ve-
čera bylo ho tím více zapo-

třebí, ježto měsíc stydlavě se 
halil v mraky, avšak ani v je-
diné lampě dosud nebyla žá-
rovka. Zlomyslní jazykové 
se posmívají, že ta elektřina 
bude zlobit, protože začala 
svítit v pátek a to vše jde na-
zpátek. Nu uvidíme. Prvním 
úspěchem elektrizace jest, že 
plynárna snižuje cenu plynu. 
Ovšem veřejnosti to neozná-
mila, přes to, že u  podniků 
moderně vedených jest zvy-
kem podobné události, které 
mohou mít za následek zvý-
šení konsumu, prospěch zá-
vodu, oznamovat v novinách. 
Slánská plynárna k  tomuto 
stupni obchodní zdatnosti 
dosud nevyspěla a elektrizač-
ní komise jde v jejích šlépě-
jích, od té také tisk nedostal 
dosud ani řádky, ani jediné 
zprávičky o postupu její prá-
ce a co jsme zvěděli, to bylo 
jen soukromými cestami. Že 
tajnůstkářství v  tomto smě-
ru není nutné, potřebné, ani 
odůvodněné, jistě je pravda.

Boj o silnici
Je to také zápas dvou světů, 
starého a  nového. Na  jedné 
straně stojí tahoun a  kočí, 
na  druhé stroj a  šofér, před 
čtvrtstoletím tohoto boje ješ-
tě nebylo. Od  té doby však, 
co na  silnici reklamuje pro 
sebe místo i motorové vozi-
dlo, ten boj tu je. A  kočové 
– aspoň velice mnozí – jsou 
neústupní a  schválně moto-
rům vjíždějí do  cesty a  pů-

sobí nesnáze, na  silnicích 
pak denně dochází k  sráž-
kám. Událost z 10. listopadu 
kočí Boleslav Chyský líčí pro 
sebe příznivě, a přece on tu 
srážku vyvolal a na Breycho-
va šoféra Hatinu vytáhl nůž, 
jejž Hatina z ruky útočníko-
vy vyrval. Byli oba zraněni, 
a  o  dvou trestních oznáme-
ních rozhodne soud. A běda 
tomu, skrze koho pohoršení 
pošlo, k zranění přibude mu 
ještě nějaký trestíček.

Mlsný jazyk
Panu restauratéru F. R. Svo-
bodovi ztratil se pěkný černý 

špiclík. Měl se 
u svého pána 
dobře a  byl 
j ako buch-
tička. Majitel 
sice oznámil 
ztrátu policii 
a  vypsal ná-
lezci odměnu 

50 korun, ale psík nevrácen. 
Později zvěděl pan Svoboda, 
že psík je kdesi v  postranní 
uličce u občana, jenž má ma-
lou fenku. Šel tam a hospodář 
sice řekl, že měl doma černé-
ho špicla, s nímž si děti hrály, 
že věděl o vypsané odměně, 
ale psíka prý již včera vyhnal 
z domu. A na pekáči škvířilo 
se krásné žluté sádlo, hodně 
podezřelé. Teď četnictvo vy-
šetřuje, zda to nebylo sádlo ze 
Svobodova psíčka – někteří 
lidé mají tuze mlsné jazýčky 
a  málokdo chce tomu věřit, 
že by člověk věda o vypsané 
ceně, psíka z domu prostě vy-
hnal. Že v Slaném takoví ml-
souni, co si rádi pochutna-
jí na  psím masíčku, jsou, je 
všeobecně známo. A  taková 
malá fenka je svůdnicí: při-
láká k sobě leckdy psíka, jenž 
se již nevrátí.

Prodala 
mužovy kozy

Paní Hubáčková ze slánské-
ho „podhoří“ prodala které-
mus občanu párek bělostných 
koziček. Když si kupec pro ně 
přišel – zaplatil předem – pan 
Hubáček odepřel kozy vy-
dat, protože jsou jeho a niko-
liv manželčiny. Nezbylo než 
hledati pomoc spravedlnosti 
a událost oznámena soudu.

Z  předstoletých slánských 
čtrnáctideníků Svobodný ob-
čan a  Světlo, v  depozitu Pa-
mátníku A. Dvořáka ve Zlo-
nicích Libor Dobner

Na SláNSku před 100 lety Včera a dNeS

Dnešní dokumentární fotografie nese titulek: Před závody 
na tuřanské silnici 1905. Jak takové závody vypadaly, doklá-
dá novinový článek z roku 1895:

Na programu jsou: 1. jízda o přebornictví klubu na 3000 
metrů, 2. jízda loňských a letošních jezdců na 2000 metrů, 3. 
jízda o dámskou cenu, věnovanou dámami klubu na 1 angl. 
míli (1609 metrů), 4. jízda pánů ve věku přes 30 let na 1000 
metrů, 5. handicap (jízda vyrovnávací) na 2000 metrů. Po-
něvadž všechny jízdy jsou na krátkou vzdálenosť, jest jisto, 
že k cíli přijedou vždy dva i tři jezdci současně, a proto musí 
jim vyhražena býti široká jízdní dráha. Obecenstvo se na to 
upozorňuje a žádá, aby se jezdcům (jak se to posledně stá-
valo) v cestu nestavělo, aby je v jízdě nezdrželo a snad i ne-
štěstí nezavinilo. LiD

dokumeNty doby

5. březen 2023

19. říjen 2023

FO
TO

 R
. Z

A
PL

ET
A

LO
VÁ

FO
TO

 R
. Z

A
PL

ET
A

LO
VÁ

FO
TO

 K
A

RE
L 

VI
D

IM
SK

Ý


	sl09-01_def
	sl09-02_def
	sl09-03_def
	sl09-04_def
	sl09-05_spolec_def
	sl09-06_def
	sl09-07_def
	sl09-08_def
	sl09-09_def

